quam utero gestabat. Hinc eleganter d. Augustinus (ser. 2. de annunc.): *Promittitur Virgini filius per visitationem sancti Spiritus: haec illa audiens gaudet, cupitque effici mater; et rursus: Exultat Maria, et matrem se laeta miratur, et de Spiritu sancto se protulisse gaudet; nec quia peperit inapulta, terretrur, sed quia genuerit cum exultatione, miratur. Angelus Caestinus (super Miss. discurs. 34. in fin.) aliam viam ingressus, per illa verba in Deo salutari meo, omnes divinas personas intelligi autumat, in Deo, inquit, ecce Patrem; salutari, ecce Filium; meo, ecce Spiritum sanctum, quia speciali ratione se Virgini donaverat in sponsum. Addit etiam, quod cum Deus simul sit creator, salvator, et glorificator, ad haec tria munera respiciens b. Virgo dixit: In Deo salutari meo: in Deo, propter respectum creationis, iuxta illud (Gen. 1): *In principio creavit Deus coelum, et terram: salutari, propter respectum redemptionis, iuxta illud (Luc. 1): *Benedixit Dominus Deus Israel, quia existavit, et fecit redemptionem plebis suae: quia tandem, propter respectum glorificationis, quo dum Filius Dei factus erat filius Virginis, certissimum futurae gloriae pignus acceperat. Non inficiamur haec mystica; sed prima expositio literalis est, immo crediderim consulo non dixisse, exultavit spiritus meus in Deo creatore meo, sed salutari meo, quia non tam de creatione, quam de salute, et iustificatione nostra nos exultare debere doceret; nihil enim nobis creari utile fuisset, nisi per Christum recreari et reparari fuisset. Unde observatione digna est mirabilis haec antithesis, nimirum, quod Deus in creatione mundi gaudet, et delectatur (Prov. 8): *Quando appendebat fundamenta terrae, cum eo eram cuncta componens, et delectabar per singulos dies, ludens coram eo; in reparatione vero lacrymatur, iuxta illud Pauli (Heb. 5): *Cum clamore valido, et lacrymis offerens, exauditus est pro reverentia sua: e contra vero homo cum nascitur, gemit, et plorat (Sap. 7): *Primum vocem emisit plorans; cum vero iustificatur, licet alioquin dolores, ut parturientis antea sustineat, vehementer tamen postea laetatur, iuxta illud (Joan. 16): *Cum autem peperit puerum, iam non meminit pressuram propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Voluntas quidem peccatoris, cum ad Deum convertitur, Spiritus sancti virtute foecundata parit spiritum salutis, hoc est, actum conversionis; et de huiusmodi partu gaudet, quia natus est homo in mundum, tunc enim cum iustificatur, incipit esse homo, quia vere ante iustificationem, ob deformitatem peccati, comparatur est iumentis, et similis factus est illis: dolore igitur, et anxietate illa, quam in cruce sustinuit, lacertus est Christus peccatori laetitia, et gaudium, quo in iustificatione sua perfunditur. Ex quo etiam constat, obligatos nos esse Deo propter beneficium redemptionis, quam creationis, tum quia creavit nos gaudens, redemit dolens; tum quia dolore suo iustificationis nostrae gaudium acquisivit, et comparavit; tum quia in creatione esse naturalem accepimus, in redemptione vero, cuius virtute iustificamur, esse supernaturale et divinum participamus, di-*******